Bộ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
TRƯỜNG CAO ĐẲNG CNTT TP.HCM

CỘNG HÒA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
Độc lập Tựdo-Hạnh phúc

Số : 51/ QĐ-CĐCNTT'-CĐCNTT Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày thángOl^ năm 2

QUYẾT ĐỊNH
về việc ban hành Quy định Trường học của trường

Cao đẳng Công nghệ Thông tin thành phố Hồ Chí Minh

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG CAO ĐẢNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Quyết định số 2054/QĐ-BGD-ĐT-TCCB ngày 27 tháng 4 năm 2001
- của Bộ Trưởng Bộ giáo dục & Đào tạo về việc thành lập Trường Cao đẳng DL Công

nghệ Thông tin Thành phố Hồ Chí Minh;
- Căn cứ Quyết định số 8059/QĐ-BGDĐT ngày 21 tháng 12 năm 2007 của Bộ Trưởng

Bộ giáo dục & Đào tạo về việc chuyển loại hình hoạt động Trường Cao đẳng DL
Công nghệ Thông tin Thành phố Hồ Chí Minh thành Trường Cao đẳng tư thục Công
nghệ Thông tin Thành phố Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Quyết định số 3559/QĐ - BGDĐT ngày 16 tháng 09 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi QĐ số 8059 QĐ-BGDĐT ngày 21
tháng 12 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc chuyển loại hình
hoạt động Trường Cao đẳng Dân lập Công nghệ Thông tin Thành Phố Hồ Chí Minh
thành Trường Cao đẳng tư thục Công nghệ Thông tin Thành phố Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Thông tư số 17/201’7/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2017 của Bộ Lao động -
Thương binh va Xã hội ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh viên trong trường
trung cấp, trường cao đẳng.
Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác học sinh, sinh viên,

H QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Quy định Trường học, áp dụng cho đối tượng là Học sinh-Sinh viên của
Trường Cao đẳng Công nghệ Thông tin thành phố Hồ Chí Minh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, áp dụng từ năm 2022 trở đi. Bãi bỏ các
văn bản cùng quy định về nội dung này trước đây..
Điều 3. Trưởng các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm và Học sinh - sinh viên toàn trường
chịu nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
Như Điều 3 (thực hiện).

- Lưu VT, P.CTSV

BM/KTCIIC/04/03

Bộ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG CAO ĐẢNG CNTT TP. HCM Độc lập -Tư do- Hanh phúc

ỌUY ĐINH TRƯỜNG HOC
(Ban hành kèm theo quyết định số: QĐ/CĐ CNTT ngày (°) thángồÍẬ năm 2022 cùa

Hiệu trưởng trường Cao đẳng Công nghệ Thông tin TP. HCM)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

1. Quy định này quy định về quyền và nghĩa vụ của sinh viên, học sinh (HSSV)
nhằm xây dựng môi trường văn hóa học đường trường Cao đẳng Công nghệ thông
tin TP. HCM.

2. Quy định này áp dụng đối với sinh viên và học sinh các hệ đào tạo đang học tập
tại trường Cao đẳng Công nghệ thông tin TP. HCM.

Điều 2: Mục đích.

Xây dựng văn hóa học đường là xây dựng môi trường văn hóa trong trường học
nhằm thực hiện mục tiêu của giáo dục là đào tạo và phát triển con người toàn diện, có
trình độ, có học thức và khả năng thẩm mỹ, ứng xử để trở thành công dân có ích cho đất
nước.
Điều 3: Yêu cầu.

1. Sinh viên - Học sinh (HSSV) là trung tâm của công tác đào tạo tại nhà trường,
được nhà trường đảm bảo mọi quyền lợi và nghĩa vụ trong quá trình học tập, rèn
luyện tại trường.

2. Xây dựng môi trường văn hóa trong trường học phải đảm bảo tính nghiêm túc,
công bằng, có đánh giá, khen thưởng, kỷ luật; thực hiện đúng chính sách và đường
lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của Bộ Lao động-Thương
binh và Xã hội.

Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH cụ THẺ

Điều 4. Sinh hoạt văn hóa học đường.

1. HSSV phải tôn trọng, lễ phép, nhã nhặn với Giảng viên, Cán bộ - Nhân viên trong
nhà trường và ngoài xã hội.

2. HSSV đi học phải đeo thẻ, mặc đồng phục (nếu có) theo quy định. Trang phục lịch
sự, đầu tóc gọn gàng phù họp với lứa tuổi; tuyệt đối không sử dụng dép lê khi tới
lóp (trừ trường hợp đặc biệt).

3. Đoàn kết, thân ái với bạn bè trong Lóp, Khoa, Trường. Tuyệt đối không nói tục,
chửi thề, kích động gây mất đoàn kết.

4. Khi Giảng viên vào lóp và hết giờ học, SVHS phải đứng nghiêm chào kính trọng.

BI4/F rCHC/04/03

Thời gian học: Buổi sáng: Từ 7g00 đến 1 lg45
Buổi chiều: Từ 13g00 đến 17g45
Buổi tối: Từ 18g00 đến 21 gl 0.

5. Hạn chế tối đa sử dụng các thiết bị điện tử (điện thoại, máy nghe nhạc...) trong
giờ học. Không nói chuyện, làm việc riêng khi giảng viên đang đứng lớp. Không
xả rác bừa bãi và hút thuốc lá trong khuôn viên trường.

6. HSSV phải đến lớp đúng giờ, ra vào lớp phải đúng thời gian quy định của từng
tiết học. Sau 30 phút tính từ 7g00 và 9g00, 13g00, 15g00 Bảo vệ sẽ đóng cổng
trường. HSSV nghỉ từ quá 03 buổi không lý do trở lên sẽ nhận thư mời xuống
Phòng CTSV làm việc về thái độ học tập. HSSV nghỉ từ 4 buổi trở lên không lý
do, Nhà trường sẽ mời xuống làm việc với Ban Giám hiệu, đồng thời gửi thư
thông báo về cho Phụ huynh.

7. Tuyệt đối không hút thuốc lá trong và ngoài trường học.

8. Nghỉ học phải có lý do chính đáng, đom xin phép gửi Giảng viên môn học (phải
được sự chấp thuận của GVMH). Trường hợp đau ốm dài ngày phải có giấy tờ liên
quan của Bệnh viện, Bệnh xá (bản photo) và gửi ngay cho GVMH sau khi nhập
viện 02 ngày. Thông báo ngay cho Ban cán sự và cố vấn Học tập/Giảng viên chủ
nhiệm (khi thực sự cần thiết).

9. Không đưa người ngoài vào khuôn viên trường, trường hợp có gia đình gặp phải
có ý kiến của Phòng Công tác Học sinh - sinh viên và tiếp khách đúng nơi quy
định.

Điều 2: về bảo vệ tài sản chung của nhà trường.

1. HSSV phải có ý thức giữ gìn và bảo vệ tài sản chung của nhà trường, không tự
tiện di dời, tháo gỡ các thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học (nêu không có ý
kiến của Thầy/Cô).

2. Khi kết thúc buổi học, Giảng viên môn học phải nhắc nhở HSSV tắt các thiết bị
chiếu sáng, quạt... Tại Phòng học thực hành phải tuân thủ quy định riêng.

3. Không viết, vẽ bậy trên bảng, bàn, ghế và tường. Nhà trường đã lưu ý việc bố trí
bàn ghế trong phòng đảm bảo tính hài hòa, khoa học, HSSV phải lau bảng sạch sẽ
trước khi giảng viên vào lớp.

Điều 3: Công tác phòng chống tệ nạn xã hội và tham gia hoạt động ngoại khóa.
1. Tuyệt đối không sử dụng rượu, bia hoặc các chất có cồn khác trong trường học.

2. Không sử dụng, mua bán, vận .chuyển, tàng trữ các chất ma túy, chất cháy nổ, chất
độc hại hoặc các vũ khí nguy hiểm khác cả trong và ngoài trường.

3. Không lưu hành, phát tán tài liệu, văn hóa phẩm độc hại. Không tham gia các hoạt
động mê tín, cờ bạc dưới mọi hình thức và các hành vi vi phạm đạo đức khác.

4. Tích cực tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trị an, phòng chống các tệ nạn xã hội
trong và ngoài trường, đồng thời cảnh giác với những âm mưu của các lực lượng
thù địch khác.

5. Tích cực tham gia các hoạt động ngoài giờ học do nhà '.rường và các cấp, cơ quan,
đơn vị có thẩm quyền tổ chức.

‘JỜNG
I ĐẮNG
IẺTÒG
,1H PHỞ
HI MINI

BM/P.TCHC/04/03

6. Gương mẫu trong công tác đoàn thể, tích cực đóng góp ý kiến xây dựng môi
trường rèn luyện bản lĩnh chính trị, trau dồi đạo đức.

Điều 4: Hoàn thiện phẩm chất công dân và quan hệ cộng đồng.

1. Tuyệt đối tự giác chấp hành các quy định của pháp luật, địa phương nơi cư trú, đặc
biệt là khai báo tạm trú, tạm vắng, công tác ngoại trú... tiến tới việc Nhà trường sẽ
lấy ý kiến địa phương nơi cư trú để làm cơ sở xét điểm rèn luyện từng học kỳ.

2. Nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông đường bộ và các quy định về trật tự nơi
công cộng.

3. Có thái độ hòa nhã với quần chúng, cư xử lễ độ, đúng mực đối với những người
xung quanh, tại nơi cư trú/tạm trú.

Chưoug III.
ĐÁNH GIÁ VÀ THỰC HIỆN

Điều 5: Nội dung, hình thức thi đua.
1. Khen thưởng các cấp vào cuối năm học đối với những cá nhân, tập thể nghiêm

chỉnh chấp hành và có thái độ nhắc nhở SVHS cùng thực hiện những quy định
trên.

2. Cộng điểm trực tiếp trong việc Đánh giá rèn luyện từng học kỳ của SVHS.

3. Kỷ luật đối với từng trường họp: từ khiển trách, cảnh cáo, đình chỉ, buộc thôi học.

Điều 6: Thực hiện:
Giao cho Phòng Công tác HSSV và các tổ chức đoàn thể trong trường phổ biến,

triển khai thực hiện..

BM/P.TCHC/04/03